niūm virtutum genera procreantur? Jejunium, inquam, simulacrum angelicæ vitæ, temperantiæ fons, continentiae principium, lasciviae ac libidinis abolitio. Hujus boni gratia tres quoque pueri formidabiles et invicti apud Babylonios inventi sunt, quibus cum mensa regia lautique ciborum apparatus suppetere, terræ seminibus ali ut liceret rogare. Ac obesa corpora, carnisque cupiditatem Babylonis concedentes, et in eo in quo vinci præclarum est, victoriam ipsis permittentes, simplicem ac sobriam cibi victusque rationem adamarunt. Sed tu mihi, quem inde fructum illi ceperint animadvertete. Habiti sunt digni visis caelestibus, et ignem sine noxa evaserunt, tum regias represserunt minas, et leones devicerunt, ad mansuetudinem, præter ipsorum naturam, facilitatemque traductos. Quid vero Ninivitas ab illa ingenti irarum denuntiatione liberavit? Inclamabat nimirum propheta : « Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur ». Illi vero jejunium velut inexpugnabile propugnaculum arripientes, divinam declinaverunt iracundiam, seque a malis imminentibus liberarunt. Ac multos quidem jejunii fructus cuivis dicendo explicare facile sit. Sed in ejus utilitate multis verbis demonstranda laborare, cum ea nota omnibus ac perspecta sit, supervacaneum omnino ineptumque arbitror. Est id namque ipsa veritate per se testatum. Quoniam vero contrariorum comparatione se adhuc clarius ejus pulchritudo indicat, age jam ferculorum luxuries quantum damni afferant demonstremus, quæque mala quibusdam ab illa contigerint explicantes, eorum quæ diximus veluti testes, qui illa passi sunt, advocemus. Degebat olim in deserto Hebræorum multitudo, ac Moses quidem in Sina montem fuerat evocatus, ut illic a Deo acciperet legem. Illi vero magistri absentiam, suæ temeritatis occasionem nacti, prioris disciplinæ negligentem, animum insanis cupiditatibus adverterunt. « Sedit namque, ait, populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere ». Ludere porro hoc loco est fornicari, divina Scriptura id vitium, dum honestati servit, ludi nomine obtegente. Quidnam vero iis qui fornicati fuerant acciderit mali, cognoscas licet ex Pauli verbis : « Neque fornicemur, inquit, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et a serpentibus perierunt ». Quid vero iterum acerbitatis postea subierint, cum caelesti manna contempto, memoriam adhuc ad Ægypti cibos et alimenta referebant, dicentes : « Utinam mortui essemus percussi a Domino in terra Ægypti, quando sedebamus super ollas carniū, et comedebamus panes ad satietatem ». Igitur ex his quoque vobis ego quidem jejunii utilitatem perspicue demonstratam fuisse arbitror. Sed dicat forte aliquis : Novi equidem non inutile esse jejunium ; verum labor quoque adjunctus molestia non vacat,

44 Jon. iii, 4. 45 Exod. xxxii, 6. 46 I Cor. v, 8. 47 Exod. xvi, 5.

Variae lectiones.

• ἁ.λ.λ. δ' ἢ πως.

quin est naturæ omnino inimicissimus. Itane vero? A Quid turpius, aut quid omnino absurdius, quam amare quempiam scilicet res optimas, rerumque sibi utilium possessionem magni aestimare: deinde vero in ea sibi utilitate comparanda, vel ne tantulum quidem operæ sumere, vel in eo certe de negligentiore ostendere; ac jejunium quidem utile esse profiteri, labores autem per quos eam utilitatem consequamur, vitare? Ut enim qui e terra enascuntur surculi, habent a radice sui ortus initium, sine qua nec esse possint; sic hilaris et tranquillæ mentis quies originem a laboribus trahit, ac per eos profert sese late, atque ostendit. Duorum ergo alterum eligere nos oportet. Aut enim laborem omnem declinando, totius gloriæ ac dignitatis expertes, mortuis non absimiles erimus, nullam omnino curam nostræ salutis gerentes, aut adamantes jejunandi laborem, illa jure optimo consequemur, quorum jacturam ab eo refugientes subire necesse fuerit. Nemo itaque dubitet futurum, quin, si quidem sapere velimus, optimam de nobis feramus sententiam, quæque **IO** præstantiora sunt, iis, quæ prodesset nihil possunt, præferamus. Quamobrem si quis rez illas, quæ pulcherrimæ apud homines sunt, ob exiguos labores fugiens, nihil tamen ex eo sentiret detrimenti, atque ab omni damno procul, id faciens, periculoque abesset, eum nihilominus ego omnium insipientissimum existimarem. At vero si exigua quedam pati recusantes, in majora et graviora incurremus mala, annon consentaneum fuerit id pati malle, cui labores et minus graves et fructuosi magis adjuncti sunt? Libenter autem eos rogem, qui ita sunt affecti, utrum odiosius, jejuniumne, an æterna supplicia existimet? Fatebuntur, ut arbitrator, vel inviti, esse de suppliciis, tanquam de longe peioribus, judicandum. Cum ergo nobis utrumque necessitas proponat, cur id quod præstantius est eligentes, non ipsi de nobis quam rectissime statuamus? Necesse est enim aut per labores liberari malis, aut si illos recuses, flammis inextinctis multari. Illud quoque præterea ad ea quæ diximus adjungi placet, voluptatis usum tum demum fruentibus reddi jucundior, quotiescunque illis quidquam minus jucundum experiri contigerit. Sic ægrotantibus, quantum in integra valetudine sit boni, certius apparet. Proinde et qui paupertate ac rerum inopia premuntur, attentiores sunt ad lucrum. Coguntur enim quodammodo ut iis frui velint, quibus carent; atque ut uno verbo dicam, carentia voluptatum majorem earumdem cupiditatem gignit. Eodem nempe artificio sapientissimus quoque rerum Opifex universum hoc constituit atque descripsit, qui solem succedere voluit nocti, noctem soli, ut gratiorem utriusque præsentiam multa vicissitudo efficeret. Cum perpetua illa consuetudo sit humanæ mentis, ut quæ adsunt contemnat, ac satietate præsentium ad illa aspiret quæ expectantur et impendent. Valent hæc procul dubio in jejunio quoque